
www.novinygp.cz

INZERCE

GRAFIE CZ, s. r. o.
Koněvova 2660/141
130 00 Praha

2012/0024TZ

9
77

12
12

99
23

46

14

20. srpna 2020 / č. 14 / 26 Kč

INKOUSTOVÝ TISKOVÝ 
STROJ: 
Nový inkoustový 
hráč TASKalfa 
Pro 15000c 
Kyocera přišla na trh s vyso-
korychlostní inkoustovou pro-
dukční tiskárnou s rozměry 
běžného produkčního stroje.

/ 1

DRUPA 2021: 
Komori 
a Manroland 
Sheetfed

drupa 2021 proběhne bez obou 
významných značek. Připoji-
ly se k řadě společností, které 
stáhly svou účast na veletrhu 
již dříve.

/ 2

DIGITÁLNÍ 
ZUŠLECHŤOVÁNÍ: 
dům tisku s MGI 
Zařízení je určeno pro zušlech-
ťování tiskových archů trans-
parentním lakem nebo fólií 
v malých nákladech.

/ 2

ROZHOVOR: 
KOMFI: Inovace 
a vývoj jsou 
takové naše gró

Rozhovor na téma lamina-
ce a zušlechťování tiskovin 
s Janou Slovákovou a Antoní-
nem Karáskem. 

/ 3

FLEXIBILNÍ OBALY: 
Shrink sleevy 
na strojích Mark 
Andy 

Důležitým segmentem prů-
myslu flexibilních obalů jsou 
smrštitelné rukávové etikety.

/ 4

N ové tiskové zařízení TASKalfa Pro 
15000c neboli Victoria v Čechách 
a na Slovensku distribuuje společnost 

KYOCERA Document Solutions Czech, s. r. o. 
Ta jako přímé zastoupení společnosti Kyocera 
nyní nově vstupuje do segmentu produkčního 
tisku s tímto unikátním produkčním strojem, 
který v sobě skrývá více než 60leté zkušenosti 
značky Kyocera v oblasti tiskových technologií. 

Právě kvalitní a vysoce výkonné tiskové hlavy 
běžně používané ve velkoobjemových inkousto-
vých tiskárnách jsou největším přínosem toho-
to zařízení, kdy výrobce garantuje 60 milionů 
stran A4, nebo 5 let bez výměny tiskových hlav 
z důvodu opotřebení. 

Victoria tiskne vysokou rychlostí až 
150 stran A4/min nebo 9 000 stran A4/hod. 
Tisk probíhá v rozlišení 600 × 600 dpi, ale díky 
modulaci každého tiskového bodu dosahu-
je vizuální dojem tiskoviny vyššího rozlišení. 
Stroj disponuje velkými zásobníky papíru se 
vzduchovým nakládáním. Papír ze stroje vyjíž-
dí prodlouženým vykladačem, jehož součástí je 
originální nízkoenergetický sušicí systém, kte-
rý výtisk dokonale připraví na okamžité další 
zpracování. Zařízení potiskuje širokou šká-
lu nenatíraných médií vhodných pro digitální 
i ofsetový tisk, a to díky Kyocera pigmentova-
ným inkoustům na bázi vody. Pro Victorii jsou 
ideální zakázky s převahou textu a grafiky, např. 
manuály, direct maily, transakční tisk. Výbor-
ně umí potiskovat také obálky a strukturované 
materiály. Victoria je vhodná pro měsíční výkon 
400 tisíc stran A4. 

PAC ↑ Vnitřní uspořádání zařízení TASKalfa se může zdát jednoduché, ale v tom je právě krása inkoustového tisku.

UNIKÁTNÍ INKOUSTOVÝ TISKOVÝ STROJ:

Nový inkoustový hráč TASKalfa Pro 15000c 
Kyocera přišla na trh s vysokorychlostní inkoustovou produkční tiskárnou s rozměry běžného produkčního stroje.

Kyocera garantuje 
60 milionů stran A4, 
nebo 5 let bez výměny 
tiskových hlav z důvodu 
opotřebení. Jsou nato-
lik kvalitní a odolné. 



2 noviny Pro grAfiCký Průmysl 20. srpna 2020Specializovaná knihárna

valkova@powerprint.cz, tel. 725 339 376

powerprint
• V8 šitá nití
• V4 vč. klop
• V2 – PUR i hotmelt
• vazba TWIN – 2:1, 3:1
• výroba diářů

1 000 ks V8 již od

18 Kč/ks bez DPH

KAMA stojí při drupě
Známý výrobce vysekávacích, finišingových 
a lepicích strojů potvrzuje svoji účast na dru-
pě 2021. KAMA soudí, že veletrh je pro společ-
nosti její velikosti nenahraditelným místem, 
na němž může prezentovat nové produkty. 
On-line nebo in-house prezentace mohou být 
v současné situaci efektivními nástroji, ale 
veletrh nemohou plně nahradit. Společnost 
věří, že se podaří najít řešení i v době pan-
demie. KAMA, která působí v oboru od roku 
1894, také připomíná, že kořeny globální-
ho polygrafického průmyslu leží v Německu, 
a nebylo by rozumné, aby se domácí značky 
odříkaly tradic.

O pětinu méně
Celkově o 20,1 % tržeb přišla společnost Koenig & Bauer mezi-
ročně v 1. pololetí kvůli pandemii. Nové objednávky zaostaly 
o 16,2 %. V nejdůležitějším segmentu Sheetfed realizovala spo-
lečnost Koenig & Bauer v prvních dvou kvartálech tržby ve výši 
205,5 mil. eur, tedy o 20,6 % méně než před rokem (258,9 mil. 
eur). Vzhledem k velké nejistotě na trzích způsobené koronavi-
rovou pandemií Koenig & Bauer neuvádí výhled na 2. pololetí.

Canon ProStream se 133 m/min
Až 133 metrů produkčního inkoustového tisku za minutu 
můžete mít s tiskárnou Canon ProStream 1800 s kontinuál-
ním podáváním. Nový model za hodinu vytiskne i přes sto 
tisíc stran A4. Nejnovější model ze série ProStream 1000 doká-
že i při vysoké rychlosti zachovat kvalitu plně srovnatelnou 
s ofsetovým tiskem. ProStream potiskuje nejrůznější média, 
např. standardní ofsetový natíraný papír, nenatírané substrá-
ty, papír optimalizovaný pro inkoustový tisk s gramážemi 
od 40 g/m2 do 300 g/m2 apod. Zákazníci si mohou nový model 
ProStream 1800 prohlédnout v zákaznickém centru Customer 
Experience Centre v německém Poingu nebo si vyžádat virtu-
ální prohlídku.

Komori a Manroland 
Sheetfed
drupa 2021 proběhne bez obou význam-
ných značek. Připojily se k řadě společnos-
tí, které stáhly svou účast na veletrhu již 
dříve. Komori chce brzy uvést nové pro-
dukty a služby při akcích typu open-hou-
se a na regionálních výstavách. Výrobce 
zároveň připomíná platformu KP-Connect 
a koncept Connected Automation. Také 
Manroland Sheetfed zmiňuje nové stroje 
Roland 900 Evolution a Roland 700 Evolu-
tion Elite a uvádí, že na podzim uspořádá 
řadu webinářů.

Heidelberg prodal Gallus
Heidelberg odchází ze segmentu tisku etiket, 
když za 120 mil. eur prodává firmu Gallus. 
30% podíl v ní získal v roce 1999 a před šes-
ti lety si v ní zajistil plnou kontrolu. Majitel 
Gallusu Ferdinand Rüesch se tehdy zároveň 
stal druhým největším akcionářem Heidel-
bergu (po největším, jímž je čínská Master-
work Group). Nyní Gallus patří švýcarské 
skupině Benpac Holding. Heidelberg bude dál 
dodávat digitální tiskové jednotky a spotřeb-
ní materiály pro tiskové stroje Labelfire.

Peter Halmo 
povýšil
Společnost Xerox jmenova-
la Petera Halmo generálním 
ředitelem pro Česko a Sloven-
sko. Nahrazuje Veroniku Bráz-
dilovou, která ze společnos-
ti k 31. květnu odešla. Peter 
Halmo působil už několik let 
na vedoucích pozicích v Xero-
xu, naposledy jako ředitel slo-
venské pobočky a přímého 
prodeje v ČR a SR. Předtím 
pracoval také v IBM ve Velké 
Británii a ve firmě Lexmark.

Kontrakt podle 
videa
Zatímco on-line výstavy se 
v čase koronaviru docela 
rozmáhají, uzavření zakáz-
ky podle videoprezenta-
ce je zatím spíše ojedinělé. 
O jedné takové informuje 
Müller Martini. Firma Zhi 
Sheng Bookbinding, která 
sídlí v aglomeraci hlavního 
tchaj-wanského města Tchaj -
-peje, si po zhlédnutí pre-
zentace z 9 000 km vzdálené 
společnosti Müller Martini 
Buchbindesysteme v němec-
kém Rahdenu (dříve Kolbus) 
objednala linku na výro-
bu měkké vazby. Živý pře-
nos na Skype for Business 
trval tři hodiny, během něj 
proběhla třikrát výmě-
na zakázky. Kromě lepičky 
KM 610.A je součástí kon-
traktu také snášecí zařízení 
ZU 805, nakladač předsádek 
VA 424.A, modul FA 650 pro 
čelní ořez, trojřez HD153.P 
a stohovač KL 301.

Udržitelný a zelený 
packaging
Americká organizace Market Study Report se 
sídlem v Selbyville, Delaware, uveřejnila další 
ze svých četných reportů. Tentokrát se zabý-
vá tzv. udržitelným, resp. zeleným packagin-
gem. Vymezuje jej jako odvětví, které použí-
vá výrobní metody, jež šetří energii a životní 
prostředí. Podle Market Study Report dosáhl 
Sustainable Packaging v roce 2018 celosvěto-
vě hodnoty 224 mld. USD. Nyní má růst o 5 % 
ročně. Green Packaging dosáhne globálně 
v roce 2026 hodnoty 331 mld. USD.

dům tisku s MGI
Na konci července Konica Minolta Business 
Solutions Czech, spol. s r. o. dodala a instalo-
vala pro společnost dům tisku s. r. o. v Ústí 
nad Labem zařízení MGI JETvarnish 3DS 
včetně jednotky iFOIL S. Zařízení prová-
dí zušlechťování tiskových archů transpa-
rentním lakem nebo fólií v malých nákla-
dech. Maximální formát tiskového archu 
pro zušlechtění je 340 × 1 200 mm. Služba 
zušlechťování tiskových archů je k dispozici 
od 17. 8. 2020. Více na www.dum-tisku.cz.

PNS s novou linkou
První novinová společnost si pořídila novou linku Simex Flexi, 
která je postavená na třídicích technologiích německého koncer-
nu Böwe Systec a softwarovém řešení s moduly WMS od české 
firmy Aeqoom Technologies, jež zároveň zajišťuje integraci celé-
ho systému. PNS chce linku využít mimo jiné na třídění dopisů 
a víc konkurovat České poště. Zvažuje také zahájení automatizo-
vaného třídění distribuovaných časopisů. Zkušební provoz linky 
bude zahájen v srpnu. Zařízení umožní vytřídit až 60 000 adres-
ných zásilek nebo 24 000 tiskových titulů za hodinu.

Screen s Tecnau NewsReady
Japonská organizace Nikkan Pro Sports vydává noviny, které se specializu-
jí na dráhovou cyklistiku. Nedávno nahradila ofsetovou technologii tisko-
vým zařízením Screen Truepress Jet520HD. Potištěný pás vstupuje ze zařízení 
Screen do dokončující linky Tecnau NewsReady, v níž se nařeže na archy, posná-
ší a poskládá. Nové tiskové a dokončující stroje Screen / Tecnau přinesly výraz-
né zkrácení doby na výrobu sportovních novin, a to jak v případě deníku Keirin 
Shimbun, tak i u týdeníku ProSports.

VariJet 106 do beta testů
Vývoj tiskového stroje VariJet 106 by měl do konce roku vstoupit do fáze beta 
testů. Příprava stroje nyní probíhá v joint venture společností Koenig & Bauer 
a Durst. VariJet 106 v sedmibarvové konfiguraci s rychlostí tisku 6 000 archů/hod.  
by měl být určen pro potisk obalových materiálů. Stroj tiskne pomocí inkous-
tů na vodní bázi. Uvedení na trh se předpokládá v příštím roce. Koenig & Bauer 
a Durst chtějí se strojem VariJet 106 upoutat zájem především v řadách výrobců 
potravinářských obalů. Vývoj a výrobu stroje VariJet 106 zajišťuje společný pod-
nik Koenig & Bauer Durst, prodej bude zabezpečovat obchodní síť Koenig & Bauer 
Sheetfed.

FESPA z Madridu do Amsterdamu
Veletrh FESPA Global Print Expo 2020 se měl konat letos v říjnu Madridu v ter-
mínu, který byl již jednou posunut. Organizátoři nyní oznamují, že kvůli epi-
demii dochází k dalšímu odkladu. Plánovaný termín je odsunut až na dny 
od 9. do 12. března 2021, a veletrh bude uspořádán v Amsterdamu. Současně 
proběhnou i výstavy European Sign Expo a Sportswear Pro. Amsterdam hostil 
veletrhy FESPA již v letech 2006, 2009 a 2016. FESPA Global Print Expo 2021 byl 
původně naplánován do Mnichova, kam zavítá až v roce 2022.

Editorial

O technologiích navzdory koronakrizi
Pokračující koronakrize a nechuť výrobců pre-
zentovat se v době letních veder se podepsala 
i na tomto vydání Novin pro grafický průmysl. 
Na čtyřech stránkách přinášíme výběr z aktu-
álních novinek a informací. Základnu činností 
v praxi polygrafických organizací tvoří techno-
logie. O novince, tiskovém zařízení TASKalfa 
Pro 15000c neboli o Victorii od společnost Kyo-
cera, informujeme na titulní straně.

O laminování, které je okrajovou technologií 
pouze zdánlivě, referujeme v hlavním rozhovo-
ru s manažery Janou Slovákovou a Antonínem 
Karáskem z lanškrounské společnost Komfi, 
která je lídrem ve vývoji a výrobě laminovacích 
strojů. Jana Slováková i Antonín Karásek pře-
svědčivě popírají domněnku, že laminování je 
v polygrafii na ústupu v souvislosti s rozvojem 
UV technologií lakování, a dodávají, že jedním 
z trendů jsou pro Komfi obaly.

Společnost Mark Andy, která v poslední době 
rozvinula na polském, českém a slovenském 
trhu řadu aktivit, se nezabývá „jenom“ techno-
logiemi na potisk etiket, ale její stroje se prosa-
zují také při zpracování flexibilních obalových 
materiálů a shrink sleevů. Výrobce nabízí mož-
nost tisknout smrštitelné obaly nejen na klasic-
kých flexotiskových strojích, ale také inkjetem 
na zařízeních nové řady Digital Series HD.

V období končícího léta a počínajícího podzi-
mu bude probíhat souboj polygrafických firem 
s neustupující globální pandemií. Epidemie 
otestuje odolnost výrobců technologií i tisko-
vin vůči koronakrizi. O vítězstvích i prohrách se 
dočtete i v dalších vydáních NGP.

Tržní podíl 
Konica Minolta
Konica Minolta je v ČR 
dlouhodobě lídrem mezi 
dodavateli kancelářských 
tiskových řešení i produkč-
ních tiskáren. Podíly Koni-
ca Minolta na českém trhu 
dosáhly roce 2019 v přípa-
dě černobílých produkčních 
strojů 66,7 % a v segmen-
tu barevných digitálních 
produkčních strojů 61,8 %. 
Na trhu barevných kan-
celářských multifunkč-
ních zařízení formátu A3 
činil podíl společnosti 33 %. 
U černobílých multifunkč-
ních přístrojů formátu A3 
dosáhla Konica Minolta trž-
ního podílu 41,4 %. Třiadva-
cetiprocentní podíl trhu 
Konica Minolta drží v seg-
mentech kancelářských 
multifunkčních tiskáren 
formátu A4.

INZERCE

KRÁTKÉ ZPRÁVY

↑ Canon ProStream.

↑ Peter Halmo.

MORAVAPRESS TISKÁRNA
obchod@moravapress.cz

+420 727 960 720
www.moravapress.cz

Digitální tisk 
ve formátu B2+ 

na tiskovém stroji 
HP Indigo 12000

Potřebujete v malonákladu
vytisknout plakáty A2,

potahy na vazbu V8, 
potahy na šanony,
� remní složky, ...

U výše uvedených produktů 
s velkou tiskovou plochou
 je digitální tisk již od 10ks

ekonomicky velmi výhodný.

Neváhejte nás kontaktovat.

INZERCE

čtrnáctideník, vydává GRAFIE CZ, s. r. o.
Vedoucí vydání: Arnošt Nečas
Redakce: Martin Novotný – martin.novotny@grafie.cz, 
Pavlína Čurdová – pavlina.curdova@novinygp.cz, 
Jan Štor – jan.stor@grafie.cz, Vít Kulka – vit.kulka@grafie.cz
Obchodní oddělení: Arnošt Nečas – arnost.necas@grafie.cz 
Grafická úprava: Designiq, sazba – Martina Kurková Nožičková – 
martina.kurkovanozickova@grafie.cz
Adresa redakce: Koněvova 2660/141, 130 00 Praha 3,
222 714 580, info@novinygp.cz, www.grafie.cz
Tisk a distribuce: Česká pošta, s. p., PostServis České Budějovice
MK ČR 8288, ISSN 1212-9925, náklad 1 500 výtisků.
Sledujte nás na našem facebooku     www.facebook.com/novinyGP

INZERCE

• Obracečce palet, protlačovací automaty, řezačky a periferie 
k řezačkám Gerhard Busch GmbH

• Protlačovací automaty BLUMER Maschinenbau AG
• Výsekové a zušlechťovací stroje, horká ražba KAMA GmbH, 

DGM Carton Converting Equipment Ltd. , SANWA Ltd., CENTURY 
SHANDONG MACHINERY CO.,LTD

• LYNX POLAND, CNC plottery FELIX
• Vylepovací automaty EUROPROGETTI Ltd.
• Lepicí stroje KAMA GmbH, Koenig & Bauer Duran Ltd., DGM 

Carton Converting Equipment Ltd.
• Lepicí a okénkovcací automaty, inspekční systémy KOHMANN 

GmbH
• Kašírovací stroje, etiketovací a vylepovací stroje STOCK 

Maschinenbau GmbH
• Obracečce palet a logistické systémy Krifft&Zipsner
• Použité a repasované stroje se zárukou

www.navetech.eu www.naveeurope.com

GUSTAV KONEČNÝ 
novinář 



noviny Pro grAfiCký Průmysl 320. srpna 2020

S polečnost KOMFI patří mezi respekto-
vané výrobce laminovacích a lakova-
cích strojů určených do těch nejnároč-

nějších produkčních prostředí. Dodávají svá 
řešení do celého světa a pravidelně své techno-
logie upgradují a inovují, včetně implementace 
pokročilých automatizovaných prvků. Na otáz-
ky odpovídali Jana Slováková (Sales & Marke-
ting manager) a Antonín Karásek (Service man-
ager). 

Jaké produkty a služby dodáváte? A co je vaše 
aktuální „vlajková loď“ (J. S.)? # Jsme typická 
česká rodinná firma, kterou po revoluci založil 
můj táta. Tělem i duchem konstruktér měl před-
stavu o malé konstrukční kanceláři, ve které 
zaměstnával několik svých dobrých známých 
a kamarádů. Dnes máme téměř 200 zaměst-
nanců ve 4 provozovnách v Česku a 2 kolegy 
v zahraničí – Holandsku a Rakousku. Proto-
že naším historickým jádrem je konstrukce 
a naším prvním opravdovým byznysem byly 
vývoj a výroba specializovaných jednoúčelo-
vých strojů pro elektrotechnické obory, může-
me se směle chlubit tím, že máme kvalitní tech-
nické zázemí a dlouholeté zkušenosti s návrhy 
a realizací náročných přání zákazníků. Aktuál-
ně tvoří hlavní část našeho produktového port-
folia laminovací a lakovací stroje. V současnos-
ti je tou zmiňovanou vlajkovou lodí laminátor 
Amiga. Díky velkému množství opcí se jedná 
o velmi flexibilní stroj, tudíž si každý najde ide-
ální konfiguraci přesně dle svých potřeb. Ami-
gu jsme vyvíjeli s cílem snadné ovladatelnosti, 
minimálního množství odpadových archů a co 
nejkratších přípravných časů. To se nám podaři-
lo nejen konstrukčně, ale také díky řadě softwa-
rových vychytávek.

Jak vnímáte laminaci i dokončování coby výrob-
ce strojů? Je pro vás laminace více ochranný 
nebo estetický prvek (A. K.)? # Je to obojí. Dří-
ve možná převažovala ochranná funkce. Ta je 
nyní už samozřejmostí. Před lety se mimo jiné 
mluvilo o útlumu laminace a jejím nahrazení 
lakováním. K tomu ale nedošlo, neboť laminace 
má stále své místo a využití. Dnes navíc nabývá 
na významu estetická stránka, například knižní 
desky jsou typickou ukázkou toho, jak je naplno 
využitý potenciál laminace, který vylepší první 
dojem z knihy pohledově i na dotek. S tím sou-
visí také množství nových laminovacích fólií, 
které se na trhu objevují. Kombinací materiálů 
a technologií tak vznikají doslova mistrovská 
polygrafická díla.

Jaké jsou současné trendy a novinky v polygrafii, 
konkrétně v oblasti dokončování (J. S. a A. K.)? 
# Jedním z trendů pro nás, výrobce dokončo-
vacích strojů, jsou obaly. Tímto směrem se nyní 
vydáváme. Populární nejen ve výrobě obalů, ale 
i tiskovin je v současné době parciální laková-
ní, aplikace efektových metalických fólií nebo 
například potisk ořízky knižních bloků – stroj 
právě pro tuto zušlechťovací metodu jsme vyvi-
nuli ve spolupráci s tiskárnou FINIDR. Trendy 
z pohledu uživatelů jsou jasné, je to jednoduchost 
ovládání, vysoká míra automatizace a v nepo-
slední řadě ekologie. Požadavky na automatiza-
ci vycházejí jak z potřeb stále rychlejší produkce 
s minimem chyb, tak z problémů s nedostatkem 
kvalifikovaných pracovníků. Každý dnes poža-
duje intuitivní a chytré zařízení, které je schopno 
efektivně zpracovávat různorodé malé zakázky 
s co nejméně zásahy operátora. 

Plánujete výhledově nějaké investice, vývoj tech-
nologií či nových strojů? (J. S.)? # Kromě běž-
ných investic do obnovy a modernizace tech-
nologického vybavení ve výrobě a rozšiřování 
výrobních prostor směřuje asi největší část inves-
tic do vývoje nových výrobků. Tím, že dodáváme 
zařízení do celého světa, získáváme také velké 
množství podnětů na modernizaci naších strojů. 
Někdy jde o tak specifické požadavky, že dodává-
me prakticky jednorázové řešení na míru, jindy 
aplikujeme nová řešení plošně i ve více modelo-
vých řadách. Většinou neumíme říci „ne“ a ve sna-
ze vyhovět zákazníkovi občas čelíme velkým 
výzvám. Asi bychom se jednotně shodli, že ty nej-
větší výzvy k nám přicházejí z Ameriky. Každo-
pádně nás to posouvá dopředu a naplňuje. Vždyť 
inovace a vývoj jsou naše gró. 

Jakým způsobem vás ovlivnila koronavirová 
krize (A. K.)? # Fungovali jsme i během nou-
zového stavu, byť v omezeném režimu, asi jako 
drtivá většina firem. Zavedli jsme opatření pro 
maximální bezpečnost našich zaměstnanců 
a soustředili se na nezbytné činnosti: expedice 
již dříve nasmlouvaných strojů a servisní služ-
by (dodávky náhradních dílů, technická podpo-
ra). Doba koronavirová nám však přinesla také 
mnoho nových zkušeností jako například insta-
laci stroje „na dálku“ – on-line. Uzavření hranic 
nás zastihlo právě v době, kdy měla probíhat 
instalace stroje v Kapském Městě. O to hůř, že 
šlo o velmi specifický stroj nakonfigurovaný 
na míru pro laminaci samolepek v atypickém 
formátu. Restrikce uvnitř Jihoafrické republiky 
navíc znemožnily cestovat i proškoleným tech-

nikům našeho zástupce. Byla to opravdu zkouš-
ka ohněm, nakonec ale se šťastným koncem. 
S podporou servisního týmu Komfi se nakonec 
on-line přes 3 kamery podařilo stroj nainstalo-
vat technikovi, který se dosud s žádným Komfi 
strojem ani nesetkal. Vyžadovalo to samozřejmě 
náročné přípravy – podrobné nákresy a návody 
od hrubé instalace až po rozjezd stroje a škole-
ní obsluhy. Vše proběhlo v několika celodenních 
etapách a byl to skutečně velký zážitek. Výsle-
dek ale vnímáme pozitivně a nově nabyté zkuše-
nosti hodláme do budoucna dále využít. 

mHA

ROZHOVOR:

KOMFI: Inovace a vývoj jsou takové naše gró 
Navštívili jsme sídlo společnosti KOMFI v Lanškrouně. Naším cílem byl rozhovor na téma laminace a zušlechťování 
tiskovin. Průvodci světem dokončování nám byli paní Jana Slováková a pan Antonín Karásek.

Silným trendem jsou obaly. Je to 
velice zajímavý segment nejen pro 
tisk, ale i také k dalšímu dokončo-
vání a zušlechtění. Populární – a to 
nejen ve výrobě obalů – je aktu-
álně parciální lakování, aplikace 
efektových metalických fólií nebo 
třeba potisk ořízky knižních bloků.

INZERCE



4 noviny Pro grAfiCký Průmysl 20. srpna 2020

FLEXIBILNÍ OBALY:

Shrink sleevy na strojích Mark Andy
Na rozdíl od komerčních tiskovin nepodléhá výroba a spotřeba etiket dramatickým výkyvům, a je naděje, že tomu tak 
bude i po koronakrizi. Důležitým segmentem průmyslu flexibilních obalů jsou smrštitelné rukávové etikety.

Pozoruhodným příspěvkem 
do technologií potisku flexi-
bilních obalových materiálů 
a shrink sleevů se vyznačuje 
značka Mark Andy. Flexotisko-
vé stroje Mark Andy již tradič-
ně nalézají efektivní uplatnění 
kromě klasických etiket také 
při potisku pružných obalů. 
Většina flexibilních obalo-
vých materiálů se potiskuje 
na flexotiskových strojích, nic-
méně digitální technologie již 
také efektivně zvládají potisk 
smrštitelných plastových sub-
strátů.

Při potisku flexibilních oba-
lů je výstupem nejčastěji role 
materiálu charakteru monofó-
lie, tzn. jednovrstvého sub-
strátu, na rozdíl od samolepek, 
které jsou umístěny na nos-
né vrstvě. Potisk flexibilních 
materiálů vyžaduje specifické 
know-how, které si každá tis-
kárna průběžně vyvíjí ve vzta-
hu ke konkrétním zakázkám. 
Trendem je ztenčování použí-
vaných fólií. „Pružným oba-
lovým materiálům a jejich 
potisku musí být přizpůsobe-
na i technologie. Flexibilní sub-
stráty jsou citlivé především 
na teplotu a tah,“ upozorňu-
je Radim Krutiš, jež zastupuje 
značku Mark Andy na českém 
a slovenském trhu.

Teplo
Materiály pro výrobu flexibil-
ních obalů jsou extrémně cit-
livé na teplo. Tepelná energie, 
kterou produkuje klasická UV 
technologie, je z velké části 
ztrátová. Standardní UV tech-
nologie jsou vysoce energetic-
ky náročné, agregáty vybave-
né UV zářiči vyžadují účinné 
chlazení. Dalším nepřízni-
vým vedlejším efektem je únik 
ozónu. Teplo je nutné odvá-
dět tak, aby flexibilní obal 
nebyl příliš tepelně zatížený. 
Východiskem je vytvrzová-
ní technologií LED-UV, která 

se na flexotiskových strojích 
nyní prosazuje. Společnost 
Mark Andy začala jako jedna 
z prvních aplikovat na flexo-
tiskových strojích technologii 
LED-UV, která zdaleka nepro-
dukuje tolik tepla jako klasic-
ké postupy UV.

S problematikou tepla při 
potisku flexibilních obalů úzce 
souvisejí chlazené protitlakové 
válce. Na strojích Mark Andy 
se již asi deset let, od uvedení 
strojů řady Performance Series 
na trh, vytvrzovací zdroj umis-
ťuje naproti ochlazovanému 
protitlakovému válci. V tomto 
prostoru dochází k vyrovná-
vání teplot. Trendem nejbliž-
ších let je náhrada klasické UV 
technologie LED-UV technolo-

gií, což platí nejen ve flexotis-
ku, ale například i v ofsetovém 
tisku.

Tah a raport 
Dalším technologickým před-
pokladem pro kvalitní potisk 
flexibilních fólií je řízení tahu. 
V současné době jsou standar-
dem osazení stroje servopoho-
ny, které umožňují, aby byl tah 

↑ Mark Andy Evolution Series na Labelexpu 2019.

Na semináři Mark Andy o shrink 
sleevech bylo uvedeno, že tvoří již 
18 % celosvětového trhu etiket.  
Globální trh návlekových etiket  
roste o 5,5 % ročně.

mezi tiskovými jednotkami 
perfektně stabilizován, což při 
klasických pohonech pomocí 
centrální hřídele a mechanic-
kého řešení s ozubenými koly 
bývá hodně obtížné. Napě-
tí tahu se řídí pomocí servo-
motorů v první sekci stroje 
od odvinu kotouče před prv-
ní tiskovou jednotkou, v dal-
ší sekci tiskových jednotek 

a ve výstupní sekci po poslední 
tiskové jednotce po návin role. 
Každá zóna má samostatné 
nastavení a řízení.

Na tiskových jednotkách 
je potřebné individuálně řídit 
délku tisku pomocí zrychlení 
nebo zpomalení tiskového vál-
ce proti tlakovému. Při potis-
ku například shrink sleevů je 
nutné mít tuto funkci zajiště-
nu na každé tiskové jednotce 
samostatně, což se realizuje 
pomocí servopohonů na tisko-
vých a protitlakových válcích. 
Obsluha strojů Mark Andy 
má k dispozici automatickou 
registraci při přípravě stroje 
k rozjetí zakázky i v průběhu 
jejího zpracování, automatizo-
vané je též řízení tahu a řízení 
délky tisku. Všechny funkce 
musí být v optimálním režimu, 
aby nemohlo docházet k roz-
pasování soutisku. K přesné-
mu dodržení parametrů tisku 
zejména při zpracování flexi-
bilních materiálů napomáhá 
i krátká dráha mezi tiskovými 
jednotkami, jíž se stroje Mark 
Andy vyznačují.

Performance a Evolution
Původně s takto pokroči-
lou technologií začal výrobce 
na řadě Performance Series P7 
a je samozřejmostí i na nejvyšší 
řadě P9. V řadách P7 a P9 Mark 
Andy nabízí i největší formá-
ty, které se v současnosti při 
výrobě shrink sleevů požadu-
jí. P9 se nabízí i pro šířku role 
660 mm. Pro výměnu válců 
pro takto široký formát je stroj 
obvykle vybaven automatizo-
vaným systémem, který uleh-
čuje práci obsluze a zrychluje 
změnu zakázky. Nejvyšší řada 
flexotiskových strojů Mark 
Andy je vybavena i dalšími 
automatizačními funkcemi.

Pokročilou technologií se 
vyznačuje i nová řada stro-
jů Mark Andy Evolution, kte-
ré mají i velmi příznivý poměr 

INZERCE

www.polygraficketahaky.cz
www.hrg.cz

Jak na...?
Typografickou sazbu, řezy, 
řádkový proklad, vyrovnání 
sazby ad. 
Naučte se vše potřebné s polygrafickým 
tahákem tiskárny H.R.G.

V každém čísle Novin pro grafický průmysl 
se můžete těšit na jeden Polygrafický tahák H.R.G.
Sbírejte je a udělejte si vlastní kolekci!

výkon/cena. Evolution je plně 
vybaven servopohony, nachá-
zí se tedy z pohledu pohonů 
na úrovni P7. Nenabízí sice 
například z pohledu elektroni-
ky nejvyšší výbavu, z hlediska 
obsluhy se ovšem jedná o velmi 
pohodlný stroj. Na rozdíl od P7 
nebo P9, které mají výkonněj-
ší servomotory, nemohou být 
stroje řady Evolution nasa-
zeny do potisku klasických 
kartonových obalů, avšak bez 
problémů mohou být využity 
při potisku flexibilních obalů, 
shrink sleevů a samozřejmě 
i etiket.

Digitálně s Mark Andy
Mark Andy intenzivně rozvíjí 
také digitální tiskové techno-
logie. Na inkjetových tisko-
vých strojích nové řady Digi-
tal Series HD se po náročném 
testování v praxi potiskují už 
i shrink sleevy s technologií 
LED-UV. Za tiskovou jednot-
kou je umístěn LED-UV vytvr-
zovací modul a vůči chlaze-
nému válci je umístěn finální 
sušicí modul. Do sestavy stroje 
lze zařadit i koronovací modul 
a flexotiskovou jednotku pro 
předtisk primerem.

Výrobce rozvíjí i kompakt-
ní digitální stroje s technologií 
elektrofotografie na bázi práš-
kového toneru. Digital One byl 
již nahrazen strojem Digital 
Pro ve třech různých konfigu-
racích. Potřeba zapékání tone-
ru při poměrně vysokých tep-
lotách v této kategorii strojů 
neumožňuje potiskovat flexi-
bilní obalové materiály.

Stroje Mark Andy se u nás 
využívají především při výrobě 
etiket. Lze je efektivně zapojit 
i do potisku flexibilních obalů 
včetně shrink sleevů, jak uka-
zuje příklad stroje P5 s LED-
-UV ve společnosti Retis Group 
v Krnově.

gko


